
 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 343 

din 22 iulie 2021 

privind modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public al Municipiului Arad 

 

          Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu  nr. 55013/14.07.2021,  

Analizând raportul nr. 55014/14.07.2021 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public, 

Luând în considerare adresa nr. 48.234/2021 a Serviciului Dezvoltare Urbană și Protejare 

Monumente privind solicitarea cuprinderii în patrimoniul public al Municipiului Arad a replicii 

bust – Ioan Rusu Șirianu, 

Potrivit adresei nr. 5.047/2021 a SC Compania de Transport Public SA Arad, înregistrată 

la registratura Primăriei Municipiului Arad cu nr. 43446/2021 privind propunerea scoaterii din 

uz, casării și valorificării bunurilor proprietate publică a Municipiului Arad, concesionate către 

SC Compania de Transport Public SA Arad,  

În baza art. 1 - 4 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000, pentru reglementarea procesului 

de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul 

public al statului și al unităților administrativ teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 14 voturi pentru, 8 abţineri şi un consilier nu 

a participat la vot (23 consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 139 alin (1), alin. (3) lit. g), 

art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4) din Ordonanța de  urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta  

  H O T Ă R Â R E: 

 

ART. 1. Se completează Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al 

municipiului Arad cu obiectivul de investiții – Replică Bust Ioan Rusu Șirianu, cu o valoare de 

101.170.88 lei.  

ART. 2. Se modifică Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Municipiului 

Arad, conform anexei la prezenta hotărâre, în sensul scoaterii din funcțiune, casării bunurilor, 

valorificării la maximum a ansamblurilor, subansamblurilor și pieselor componente, conform 

legii. 



ART. 3. Se completează punctul I din anexa la Hotărârea nr. 300/2021 a Consiliului Local 

al Municipiului Arad privind modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public al Municipiului Arad, după cum urmează: poziția 1 cu valoare de 1.595.912,53, 

poziția 2 cu valoarea de 487.527, poziția 3 cu valoarea de 380.736,80 lei, poziția 4 cu valoarea 

de 370.944,17 lei, poziția 5 cu valoarea de 132.909,42, poziția 6 cu valoarea de 851.134,22 lei, 

poziția 7 cu valoarea de 305.075,71,  poziția 8 cu valoarea de 106.673,65 lei, poziția 9 cu valoare 

de 818.677,79 lei, poziția 10 cu valoarea de 1.173.554,59 lei, poziția 11 cu valoarea de 336.058,64 

lei, poziția 12 cu valoarea de 79.685,05 lei.    

ART. 4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 

prin serviciile de specialitate și se comunică Serviciului Evidență și Administrare Domeniul 

Public, precum și tuturor celor interesați, prin grija Serviciului Administrație Publică Locală.  

 

  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Codrin-Dacian VLAD  Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Red./Dact. IF/IF Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Evidență și Administrare  Domeniul Public 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 22.07.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          
 

 

  



 

Anexa la Hotărârea nr. 343/22.07.2021  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

 

Mijloace fixe ce trec din domeniul public al Municipiului Arad 

în domeniul privat al acestuia în vederea scoaterii din funcțiune și casării 

 

 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Codrin-Dacian VLAD  Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

Nr. 

crt. 

Denumire mijloc fix Nr. inventar Valoare 

-lei- 

1.  Linie tramvai str. Pădurii 2964 mcs 13097 106.721,55 

2.  Rețea electrică aeriană contact str. Pădurii 3757 mcs 13092 26.674,05 

3.  Stație tramvai Confecții 1 13084 6.864,27 

4.  Stație tramvai Căpitan Ignat 1 13085 3.432,13 

5.  Stație tramvai Pomenirea 1 13086 3.432,13 

6.  Stație tramvai Pomenirea 2 13088 6.864,27 

7.  Stație tramvai Căpitan Ignat 2 13089 6.864,27 

8.  Stație tramvai Confecții 2 13091 6.864,27 

9.  Achiziție și montare adăposturi pentru călători, stație 

Confecții 2, sens Piața Romană 2 buc. 

4603941 20.611,36 

10.  Adăpost călători stație tramvai Cpt. Ignat 1, 1 buc.  10114 10.698 

11.  Adăpost călători stație tramvai Cpt. Ignat 2, 1 buc. 10115 10.698 

12.  Adăpost călători stație tramvai Pomenirea 1, 1 buc. 10116 10.698 



  



 

 
H O T Ă R Â R E A nr._______ 

din _______________2020 

privind modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public al Municipiului Arad 

 

          Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu  nr. 55013/14.07.2021,  

Analizând raportul nr. 55014/14.07.2021 al Serviciului Evidență și Administrare Domeniul 

Public, 

Luând în considerare adresa nr. 48.234/2021 a Serviciului Dezvoltare Urbană și Protejare 

Monumente privind solicitarea cuprinderii în patrimoniul public al Municipiului Arad a replicii bust – 

Ioan Rusu Șirianu, 

Potrivit adresei nr. 5.047/2021 a SC Compania de Transport Public SA Arad, înregistrată la 

registratura Primăriei Municipiului Arad cu nr. 43446/2021 privind propunerea scoaterii din uz, casării și 

valorificării bunurilor proprietate publică a Municipiului Arad, concesionate către SC Compania de 

Transport Public SA Arad,  

În baza art. 1 - 4 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000, pentru reglementarea procesului de 

scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al 

statului și al unităților administrativ teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 139 alin (1), alin. (3) lit. g), art. 196 

alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4) din Ordonanța de  urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta  

  H O T Ă R Â R E: 

 

ART. 1. Se completează Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Arad 

cu obiectivul de investiții – Replică Bust Ioan Rusu Șirianu, cu o valoare de 101.170.88 lei.  

ART. 2. Se modifică Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Municipiului Arad, 

conform anexei la prezenta hotărâre, în sensul scoaterii din funcțiune, casării bunurilor, valorificării la 

maximum a ansamblurilor, subansamblurilor și pieselor componente, conform legii. 

ART. 3. Se completează punctul I din anexa la Hotărârea nr. 300/2021 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 

public al Municipiului Arad, după cum urmează: poziția 1 cu valoare de 1.595.912,53, poziția 2 cu 

valoarea de 487.527, poziția 3 cu valoarea de 380.736,80 lei, poziția 4 cu valoarea de 370.944,17 lei, 

poziția 5 cu valoarea de 132.909,42, poziția 6 cu valoarea de 851.134,22 lei, poziția 7 cu valoarea de 

305.075,71,  poziția 8 cu valoarea de 106.673,65 lei, poziția 9 cu valoare de 818.677,79 lei, poziția 10 cu 

valoarea de 1.173.554,59 lei, poziția 11 cu valoarea de 336.058,64 lei, poziția 12 cu valoarea de 79.685,05 

lei.    

ART. 4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate și se comunică Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Public, precum și 

tuturor celor interesați, prin grija Serviciului Administrație Publică Locală.  

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                          SECRETAR GENERAL 

 
Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 
Red./Dact. M.B./M.B. 

Cod: PMA-S4-01 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T 

Nr. 353/14.07.2021 

Avizat 

SECRETAR GENERAL 

Lilioara Stepanescu 



 

 

Anexa la Hotărârea nr. _______/_______2021  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

 

Mijloace fixe ce trec din domeniul public al Municipiului Arad 

în domeniul privat al acestuia în vederea scoaterii din funcțiune și casării 

 

 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR GENERAL  

Nr. 

crt. 

Denumire mijloc fix Nr. inventar Valoare 

-lei- 

13.  Linie tramvai str. Pădurii 2964 mcs 13097 106.721,55 

14.  Rețea electrică aeriană contact str. Pădurii 3757 mcs 13092 26.674,05 

15.  Stație tramvai Confecții 1 13084 6.864,27 

16.  Stație tramvai Căpitan Ignat 1 13085 3.432,13 

17.  Stație tramvai Pomenirea 1 13086 3.432,13 

18.  Stație tramvai Pomenirea 2 13088 6.864,27 

19.  Stație tramvai Căpitan Ignat 2 13089 6.864,27 

20.  Stație tramvai Confecții 2 13091 6.864,27 

21.  Achiziție și montare adăposturi pentru călători, stație 

Confecții 2, sens Piața Romană 2 buc. 

4603941 20.611,36 

22.  Adăpost călători stație tramvai Cpt. Ignat 1, 1 buc.  10114 10.698 

23.  Adăpost călători stație tramvai Cpt. Ignat 2, 1 buc. 10115 10.698 

24.  Adăpost călători stație tramvai Pomenirea 1, 1 buc. 10116 10.698 



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.  

 

 

Primarul Municipiului Arad 

 

          În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019  

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și cu aplicarea art. 137 din 

Hotărârea nr. 216/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea 

regulamentului de organizare si funcționare a Consiliului Local al Municipiului Arad,  îmi exprim 

inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „modificarea și 

completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad", 

proiect în susținerea căruia formulez următorul 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Având în vedere: 

- adresa nr. 48.234/2021 a Serviciului Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente privind 

solicitarea cuprinderii în patrimoniul public al municipiului Arad a replicii bust – Ioan Rusu 

Șirianu; 

- adresa nr. 5.047/2021 a SC Compania de Transport Public SA Arad, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 43446/2021 privind propunerea scoaterii din uz, casării și 

valorificării bunurilor proprietate publică a Municipiului Arad, concesionate către SC Compania 

de Transport Public SA Arad, 

- art. 1 - 4 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de 

scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public 

al statului și al unităților administrativ teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001, cu 

modificările și completările ulterioare. 

-faptul că au fost finalizate investiții prin ordonatorul principal de credite; 

-necesitatea scoaterii din uz și casarea unor mijloace fixe, în vederea executării lucrărilor 

de „Refacție linie cale tramvai și a rețelei aeriene de contact aferente în municipiul Arad – 

tronsonul IV – str. Pădurii” pentru proiectul „Modernizare Sistem de Transport Public cu 

Tramvaiul în Municipiul Arad str. Pădurii”. 

 

P R O P U N 

 

adoptarea unei hotărâri de către Consiliul Local al Municipiului Arad privind modificarea 

și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Arad. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 

  



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public     

Nr.  

 

 

R A P O R T 

 

Referitor la referatul de aprobare înregistrat cu nr. ___________/______.2021 al 

domnului Călin Bibarț, Primarul Municipiului Arad; 

 Obiect: modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 

public al Municipiului Arad, 

 

Având în vedere: 

- adresa nr. 48.234/2021 a Serviciului Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente privind 

solicitarea cuprinderii în patrimoniul public al municipiului Arad a replicii bust – Ioan Rusu 

Șirianu; 

- adresa nr. 5.047/2021 a SC Compania de Transport Public SA Arad, înregistrată la 

registratura Primăriei Municipiului Arad cu nr. 43446/2021 privind propunerea scoaterii din uz, 

casării și valorificării, a bunurilor proprietate publică a Municipiului Arad, concesionate către SC 

Compania de Transport Public SA Arad,  

-faptul că au fost finalizate investiții prin ordonatorul principal de credite; 

-necesitatea scoaterii din uz și casarea unor mijloace fixe, în vederea executării lucrărilor 

de „Refacție linie cale tramvai și a rețelei aeriene de contact aferente în municipiul Arad – 

tronsonul IV – str. Pădurii” pentru proiectul „Modernizare Sistem de Transport Public cu 

Tramvaiul în Municipiul Arad str. Pădurii”, 

          - art. 1 - 4 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000, pentru reglementarea procesului de 

scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public 

al statului și al unităților administrativ teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere cele mai sus menționate  

 

P R O P U N E M: 

 

promovarea unui proiect de hotărâre privind modificarea și completarea inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad, conform anexei la prezentul 

proiect de hotărâre.  

 

 

      Director Executiv                                                              Șef Serviciu Consilier 

Ștefan SZUCHANSZKI Mihaela BALAȘ Ruxanda MOTREA 

 


